
8° SETTORE n. 52 del 27-03-2024 Pag 1 COMUNE DI ROSOLINI 

 
 COMUNE DI ROSOLINI 

Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa 

 
DETERMINA DI LIQUIDAZIONE DEL 8° SETTORE 

LL.PP. 
 

N. 52  DEL  27-03-2024 
 

REG. GEN. N. 183 
 

OGGETTO: INCARICO PER LA PROGETTAZIONE, DIREZIONE LAVORI, 
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA E COLLAUDO DEI 
LAVORI DI " RISTRUTTURAZIONE DEI LOCALI DELL'EX 
ASILO DI VIA BELLINI PER IL POTENZIAMENTO DEI SERVIZI 
SOCIALI E PRESIDIO DEL COMANDO DI P.M.".  
LIQUIDAZIONE COMPENSO PROGETTAZIONE ESECUTIVA. 
 CUP: J24E20004730001 - CIG: 979810218F 

 
IL RESPONSABILE DEL 8° SETTORE 

 
PREMESSO che lo scrivente, nella qualità di Responsabile dell’8° Settore “Ecologia”, nominato con 

Determinazione Sindacale n. 1 R.G. n. 1 del 05/01/2024, dispone l’adozione del provvedimento sopra 
distinto per le motivazioni di seguito esplicitate, attestando di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di 
interessi nemmeno potenziale, né in situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 
62/2013 e del Codice di Comportamento interno e di aver verificato che i soggetti intervenuti nella istruttoria 
che segue non incorrono in analoghe situazioni; 

DATO ATTO  
- che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 63 del 08/11/2018 è stato approvato il bilancio di 

previsione 2018/2020 unitamente agli atti di programmazione alla stessa allegati; 
- che il Comune ha dichiarato il dissesto finanziario con atto consiliare n. 51 del 23/10/2019; 
- che il Comune, ad oggi, nelle more della definizione dell’istruttoria procedimentale finalizzata 

all’approvazione della ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato trasmesso alla COSFEL, è in gestione 
provvisoria nei limiti degli stanziamenti corrispondenti all'ultimo bilancio di previsione approvato (annualità 
2020) con riferimento all'esercizio in corso, e comunque nei limiti delle entrate accertate (art. 250 TUEL); 

CHE il Comune di Rosolini, a seguito di istanza presentata nell’anno 2021, è risultato beneficiario di 
finanziamenti previsti nel PNRR relativi ad investimenti su progetti di rigenerazione urbana per complessivi €. 
4.981.450,00 

CHE fra le proposte utilmente selezionate nell’ambito della MISSIONE 5, C.2, I.2.1 “RIGENERAZIONE 
URBANA” del PNRR, finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU, risulta compreso l’intervento di 
cui all’oggetto, per un importo complessivo €.600.000,00 

CHE in ordine allo stesso è stato sottoscritto atto d’obbligo connesso all’accettazione del finanziamento 
concesso del 07/05/2022, correttamente acquisito dal Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali – 
Direzione Centrale della Finanza Locale del Ministero degli Interni al prot. n. 81183; 

CHE a seguito di invito di manifestazione di interesse e acquisizione preventivo, con determina del 
responsabile del servizio n.74 del 18/05/2023, reg. gen. n.304, si è proceduto all’aggiudicazione provvisoria 
del servizio di che trattasi in favore del costituendo R.T.P. (Raggruppamento Temporaneo di Professionisti) 
fra il mandatario Ing. Stefano Minardo, titolare dello studio omonimo con sede in Via Messina n. 8 – Rosolini 
(SR), C.F. MNRSFN86L23F258Z P.Iva 01902640893, e il mandante Ing. Pietro Barone, nato a Ragusa il 
09/04/1990 e residente in Ispica (RG) nella via Lazio n.20, C.F. BRNPTR90D09H163W P.Iva 01667710881, 
che ha offerto il ribasso sull’importo a base di gara del 3% e quindi per un importo di €.59.291,36, oltre oneri 
previdenziali Inarcassa ed IVA, dando atto che ad avvenuta verifica dei requisiti dichiarati, si sarebbe 
proceduto all’aggiudicazione definitiva del servizio e all’imputazione della spesa; 



CHE al fine di garantire  l’affidamento dei lavori entro i termini fissati dal citato addendum, con nota prot, 
n.10341 del 18/05/2023, si è proceduto alla consegna in via d’urgenza del servizio de quo; 

CHE sulla scorta di relazione del R.U.P. in ordine alla verifica dei requisiti dichiarati, con determina del 
responsabile del servizio n.221 del 12/12/2023, Reg. Gen. n.797, si è proceduto all’aggiudicazione definitiva 
dei servizi tecnici di che trattasi, alle condizioni sopra indicate, in favore della R.T.P. Ing. Stefano Minardo/ 
Ing. Pietro Barone, impegnando al Capitolo in Uscita 3755/7 codice 08.01-2.03.01.02.003 “UTILIZZO 
CONTRIBUTO RIGENERAZIONE URBANA LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE EX ASILO DI VIA BELLINI 
POTENZIAMENTO SERVIZI SOCIALI E PRESIDIO COMANDO P.M. CUP. J24E20004730001 PNRR (RIF. 
E 885/7) FONDI UE - NEXT GENERATION EU ”, giusto accertamento somme in entrata effettuato con 
determina n. 295 del 15/12/2022, Reg. Gen. 761, in favore del R.T.P. affidatario del servizio sopra citato, la 
somma presuntivamente spendibile nel relativo esercizio finanziario, pari ad € 28.250,00; 

CHE le prestazioni relative alla progettazione esecutiva de quo sono state effettivamente rese nel corso 
dell’esercizio finanziario 2023, consentendo, a seguito di verifica e validazione della stessa, l’affidamento e 
la contrattualizzazione dei lavori nel rispetto del crono programma del PNRR;  

CHE con scrittura privata n. 4 del 29/02/2024 si è proceduto alla sottoscrizione del disciplinare di 
incarico dei servizi tecnici di che trattasi; 

VISTA la fattura elettronica 6 del 15/03/2024 dell’Ing. Stefano Minardo, mandatario della R.T.P. 
affidataria del servizio, relative al servizio di progettazione espletato, dell’importo complessivo di €. 
23.123,64; 

PRESO ATTO: 
- che il CIG attribuito al presente procedimento è il n. 979810218F; 
- che i professionisti facenti parte della R.T.P.de quo sono in regola ai fini della regolarità contributiva; 
RITENUTO doveroso procedere alla liquidazione e pagamento della superiore fattura; 
VISTO E RICHIAMATO l’art. 1, comma 629, lettera b della Legge 23 Dicembre 2014 n. 190 che 

stabilisce per le pubbliche amministrazioni acquirenti di beni e servizi, un meccanismo di scissione dei 
pagamenti (cd. Split payment); 

CONSIDERATO che tale meccanismo di scissione non viene applicato per le prestazioni professionali; 
VISTI: 
- l’art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. che ha sostituito l’art. 51 della legge 142/90, che 

disciplina le funzioni e le responsabilità della dirigenza nonché gli adempimenti di competenza dei 
Responsabili di Settore; 

- l'art. 163, c. 1 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i., che autorizza gli Enti locali ad effettuare durante l'esercizio 
provvisorio, per ciascun intervento, spese in misura non superiore mensilmente ad un dodicesimo 
delle somme previste nell'ultimo bilancio definitivamente approvato, con l'esclusione delle spese 
tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 

- l’art. 184 del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i. il quale testualmente recita che “la liquidazione costituisce la 
successiva fase del procedimento di spesa attraverso la quale in base ai documenti ed ai titoli atti a 
comprovare il diritto acquisito del creditore, si determina la somma certa e liquida da pagare nei limiti 
dell'ammontare dell'impegno definitivo assunto”; 

ATTESO che Responsabile del Procedimento corrisponde con il responsabile del servizio, Geom. 
Salvatore Speranza; 

RICHIAMATA: 
- la Legge 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione nella Pubblica 

Amministrazione”; 
- la Deliberazione di G.C. n. 10 del 20.01.2023 con la quale è stato approvato il Piano Triennale per la 

Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) 2023-2025; 
DATO ATTO, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’art. 147- bis comma 1, 

del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., della regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità e 
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole si intenda reso con la sottoscrizione del 
presente provvedimento; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/00 e s.m.i.; 
VISTO D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 
VISTA la Legge n. 190/2012 e s.m.i.; 
VISTO il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 
VISTO l’art. 9 D.L. n. 78/2009 convertito in Legge n. 102/2009 (Decreto “anticrisi” 2009); 



8° SETTORE n. 52 del 27-03-2024 Pag 3 COMUNE DI ROSOLINI 

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

DETERMINA 

Per i motivi sopra citati che qui si intendono riportati: 

1. Di liquidare e pagare in favore dell’Ing. Stefano Minardo, con sede in Via S.Alessandra n. 65 - Rosolini, 
P.Iva 01902640893 – C-F. MNRSFN86L23F258Z, nella qualità di mandatario e legale rappresentante 
della R.T.,P. affidataria, l’importo complessivo di €. 23.123,64 di cui alla fattura elettronica n.6 del 
15/03/2024, relativa al servizio di progettazione esecutiva espletato, dando atto che il compenso de quo, 
in ragione del regime fiscale dell’affidatario, non risulta soggetto ad IVA né a ritenuta di acconto; 

2. Di prelevare la somma complessiva di €.23.123,64 dal Cap. 3755/7 codice 08.01-2.03.01.02.003 
“UTILIZZO CONTRIBUTO RIGENERAZIONE URBANA LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE EX ASILO DI 
VIA BELLINI POTENZIAMENTO SERVIZI SOCIALI E PRESIDIO COMANDO P.M. CUP. 
J24E20004730001 PNRR (RIF. E 885/7) FONDI UE - NEXT GENERATION EU ”, giusto impegno n.1020 
del 13/12/2023; 

3. Di accreditare la somma spettante all’Ing. Stefano Minardo sul c/c bancario dedicato i cui estremi 
identificativi, come previsto dall'art. 3 della L. 136/2010 s.m.i., risultano già indicati nell’offerta agli atti 
dell’Ente: IBAN IT81W020088477100010399454; 

4. Di dare atto: 
 che l'esigibilità dell’obbligazione ricade nell’anno di pertinenza 2023; 
 che il CIG attribuito al presente procedimento è il n 979810218F; 
 che è stata acquisita ed accertata la regolarità del DURC della R.T.P. de quo; 
 che lo scrivente attesta di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale, 

né in situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del Codice di 
Comportamento interno; 

 che non sussistono cause di astensione riferite a situazioni di conflitto di interesse, anche solo 
potenziale, in capo al Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 6-bis della Legge 7 agosto 
1990 n. 241; 

5. Di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo pretorio online ed è rilevante ai fini 
dell’Amministrazione Trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

6. Di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento; 

7. Di dare comunicazione della presente determinazione all’Ing. Stefano Minardo; 

8. Di dare atto che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di 
Bilancio e con le regole di Finanza Pubblica. 

 
 

Il Responsabile del Procedimento 
 

Il Responsabile del 8° Settore 

F.to SPERANZA SALVATORE F.to SPERANZA SALVATORE 
   
   
   

 
 

 
  



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 
 

Rosolini,           Il Responsabile del Servizio Finanziario 
   
  F.to MODICA VINCENZO 
 
 
IMPEGNO di spesa Provvisorio n° __________ Definitivo  n°__________ 
 
 

Rosolini,           Il Responsabile del Servizio Finanziario 
   
  F.to MODICA VINCENZO 
 


